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Abstrakt

Pod zkratkou HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) rozumíme

analýzu nebezpečí a kritické kontrolní body. V české legislativě se označuje jako

systém kritických bodů. Tento systém je využíván potravinářskými subjekty k zajištění

zdravotní nezávadnosti potravin. Praktická část se zabývá navrhnutím optimálního

systému kontroly hygieny HACCP v masozpracujícím podniku. Zahrnuje jednotlivé

dokumenty, které jsou běžnou součástí systému HACCP. Např. schéma provozních

prostor, provozní a sanitační řád a další. V práci byla analyzována nebezpečí ve

výrobním procesu, byl určen typ nebezpečí, jeho zdroj, způsob odstranění a případné

nápravné akce. Jako kritické kontrolní body byly stanoveny ve výrobním procesu

zchlazování, skladování v chladírně a expedici.

Klíčová slova: kritické kontrolní body, HACCP, hygiena

Abstract

The acronym HACCP mean hazard analysis and critical kontrol points. In the

Czech legislation we have the term „critical kontrol points“. This system is used to

ensure food safety by food operators. The practical part deals with designing of an

optimal control systém critical control points hygiene. It includes the dokuments, which

are part HACCP system, for example a diagram of the facilities, sanitation order and

other. I analyzed the danger in the production process, identified the type of the danger,

its source, removal method and possible corrective process. I determined cooling,

storage in refrigeration and shipping as the critical control points in the production

process.
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1. Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz nejen na kvalitu potravin, ale zejména

na jejich zdravotní nezávadnost. K zajištění zdravotní nezávadnosti potravin i pokrmů

během všech činností, které souvisejí s jejich výrobou tj., zpracováním, skladováním,

manipulací, přepravou a prodejem konečnému spotřebiteli a k vyloučení nebezpečných

činitelů ohrožující zdraví spotřebitelů, využívají potravinářské subjekty systém HACCP

(analýza nebezpečí a kritické kontrolní body), v české legislativě označován jako

kritické kontrolní body.

Povinnost zavedení systému kritických bodů je dána legislativou jak České

republiky, tak legislativou Evropské unie a je v souladu s Codex Alimentarius

(Potravinářským zákoníkem), který byl vyvinut mezinárodními organizacemi

a to organizací pro potraviny a zemědělství Spojených národů a Světovou

zdravotnickou organizací

Podstatou systému HACCP je výroba bezpečných potravin a tím i ochrana

spotřebitelů. Současně se tímto systémem chrání také výrobci a prodejci potravin

a pokrmů, kteří se v případě zavedeného systému HACCP mohou lépe vyvinit, pokud

se objeví nějaké stížnosti od zákazníků.

Systém je zaměřen na zajištění zdravotní nezávadnosti, ale nese sebou i jiné

důsledky. Slouží pro prevenci ekonomických ztrát, zlepšuje systém označování,

umožňuje racionalizaci současných metod výrobních postupů a kontroly.

Mezi další výhody zavedení HACCP patří zejména minimalizace možného

výskytu zdravotně závadných potravin a zvýšení důvěry veřejnosti a státních orgánů.

Systém HACCP pomůže k vytvoření vhodného základu pro budoucí přechod firmy

na mezinárodní standarty bezpečnosti potravin vyžadované retailovými řetězci

jako jsou IFS (International Featured Standart, BRC (British Retail Consorcium) apod.

Systém HACCP je založený na prevenci, na rozdíl od předchozích kontrolních

mechanismů, které kladly důraz na kontrolu výsledných produktů.
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2. Literární přehled

2.1 Hazard Analysis and Critical Control Points (HACCP)

HACCP. Tato zkratka byla přijata z angličtiny. Celý název zní: „Hazard

Analysis and Critical Control Points“ – analýza nebezpečí a kritické kontrolní body

(www.khsova.cz ).

HACCP je obecně přijímán jako hlavní systém řízení bezpečnosti

potravinářského průmyslu na celém světě (Mayes, 2001). V české potravinářské

legislativě se zkratka HACCP nepoužívá. Tento systém se označuje jako „ systém

kritických bodů“ (Masný, 2005). Ve světě se používá pro soubor opatření, jejichž

smyslem je eliminovat riziko výroby zdravotně závadných výrobků (pokrmů) tím, že

vyhodnocuje nebezpečí nákazy ještě před tím, než výrobek vznikne. Zavádí se jako

systém preventivních opatření, sloužících k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin a

finálního výrobku během všech činností, které souvisejí s výrobou, zpracováním,

skladováním, manipulací, přepravou a prodejem konečnému spotřebiteli (Masný, 2005).

Hazard Analysis neboli analýza nebezpečí, tj. prověření a hodnocení

jednotlivých operací ve výrobních procesech (www.khsova.cz ).

Critical kontrol point neboli kritické kontrolní body. To jsou místa, pracovní

operace, fáze výroby pokrmů či nápojů, ve kterém může jakákoliv ztráta kontroly

vést ke vzniku nepřijatelné míry nebezpečí. Stanoví se na základě výsledků analýzy

nebezpečí. Počet kritických bodů by měl být přiměřený rozsahu výroby a prakticky

to může být i jediná operace (www.khsova.cz).

Systém identifikuje a vyhodnocuje nebezpečí ohrožující zdraví spotřebitele

ještě před tím, než může nebezpečí vzniknout. Udává, jaké postupy a prostředky

jsou nezbytné k tomu, aby se nebezpečí předcházelo. Zavádí způsoby sledování

a nápravná opatření, která jsou zárukou, že je preventivní systém účinný

(Havelková, 2005).

Provozovatelé potravinářských podniků musejí uplatňovat zásady systému

HACCP zavedeného sbírkou Codex Alimentarius – sbírka mezinárodních

potravinářských předpisů, která vznikla v rámci činnosti Organizace OSN pro výživu
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a zemědělství (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně

potravin).

Kromě HACCP systému se používají i jiné normy. Patří mezi ně například

Global Standart for Food Safety a International Featured Standard.

Global Standart for Food Safety (GS)

Tato norma vznikla ve Velké Británii. V roce 1998 britské konsorcium

maloobchodu vytvořilo technický standart BRC (British Retail Consorcium Technical

Standard and Protocol) (http://www.saiglobal.com). Tato norma je určená pro vysoký

hygienický standard a správnou provozní praxi v potravinářských podnicích a také u

poskytovatelů cateringových služeb. Dříve byla více známá

pod názvem BRC jako zkratka autora normy – British Retail Consortium

(www.konfirm.cz). Norma BRC Food stanovuje požadavky na výrobu potravin.

Certifikace se vztahuje pouze na potravinářské výrobky, které byly vyrobeny v závodě,

kde proběhl audit. Norma se tedy nezabývá velkoobchodem, dovozem, distribucí

potravin, které nejsou závodem vyráběny. Zároveň se norma nevztahuje

ani na zemědělskou prvovýrobu. Existuje celá skupina norem BRC. Kromě BRC Food

pro výrobu potravin je to BRC Global Standard for Packaging and Packaging Materials

– Globální norma pro obaly a obalové materiály, BRC Global Standard for Storage

and Distribution – Globální norma pro skladování a distribuci a BRC Global Standard

for Consumer Products – Globální norma pro spotřební výrobky (www.vfu.cz).

International Featured Standard

Norma je německo-francouzským maloobchodním protějškem anglické normy

BRC. Později se přidaly i podobné italské organizace. Norma IFS je určena k zajištění

kvality a bezpečnosti potravin pro vlastní obchodní značky (www.tuv-nord.com).

V průběhu let se rozsah aplikace normy IFS rozšířil na další články potravinového

řetězce, ale také na výrobu nepotravinářského zboží, proto je dnes zkratka IFS brána

jako International Futured Standards. Norma IFS Food se tedy aplikuje na výrobu

potravin. K dalším normám IFS patří IFS Logistic pro skladování a přepravu potravin

ale i nepotravinářského sortimentu, dále norma IFS Cash&Carry / Wholesale.

Ta je určena pro prodej potravin ve velkoobchodech. Norma IFS Broker je určena

pro obchodníky, kteří zprostředkovávají nákup a prodej potravin, aniž by měli vlastní

http://www.saiglobal.com/
http://www.konfirm.cz/
http://www.vfu.cz/
http://www.tuv-nord.com/
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sklady, dopravu nebo prodejny. Pro výrobce nepotravinářského sortimentu existuje

norma IFS HPC. Certifikaci podle normy IFS Food vyžadují zejména zahraniční

obchodní společnosti se sídlem v Německu, Rakousku, Francii, norma je ale rozšířena

celosvětově (www.vfu.cz).

Historie

Systém HACCP byl původně navržen v šedesátých letech minulého století


[…]


Max.

48 hodin

Vpichovým

teploměrem.

Každý kus

1x denně

1x denně

vpichem

Při

překročení

doby

48 hodin od

porážky se

musí

postupovat

podle

rozhodnutí

veterináře.

Záznam o sledování v kritickém bodě – formulář č. 1

Četnost

(1x denně)

hodina a

datum

Doba post

mortem

(max. 48 hod)

čas od porážky

Teplota v jádře

(max.+7 °C)

naměř.

hodnota

Měřil

(podpis)

Nápravné

opatření –

protokol
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CCP 2: Skladování v chladírně

Tabulka č. 9 uvádí znaky stanoveného kontrolního kritického bodu. Odpovědná

osoba zjistí teplotu masa. Zjištěnou hodnotu spolu s datem a časem zapíše do formuláře

o sledování v kritickém bodě. V případě, kdy by teplota přesáhla kritickou mez, uvede

postup nápravného opatření.

Tabulka č. 9: Stanovení kontrolního kritického bodu

Krok č. 10: Skladování v chladírně

Sledovaný

znak

Biologické

nebezpečí

Kritické

meze

Postup

sledování

Frekvence

sledování

Nápravná

opatření

Teplota

masa v jádře

Pomnožení

mikroorganismů

Max.+7
o
C Vedoucí

provozu

měří teplotu

masa

v jádře. Ta

nesmí

přesáhnout

+7
o
C.

Měří se 2x

denně.

2x denně Přeměřit

teplotu

v jádře

masa a

upravit

teplotu

chladírny.

Záznam o sledování v kritickém bodě – formulář č. 2

Četnost

(2x denně)

hodina a datum

Teplota masa

(max. +7 °C)

naměř. hodnota

Měřil

podpis

Nápravné

opatření

protokol
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CCP 3: Expedice

V tabulce č. 10 jsou uvedeny znaky kontrolního kritického bodu. Vedoucí

pracovník vizuálně kontroluje umístění masa v expedici. Do formuláře o sledování

v kritickém bodě zapíše vedoucí provozu hodinu a datum kontroly, dále naměřenou

hodnotu teploty a podepíše se. V případě zjištěných odchylek uvede nápravná opatření.

Tabulka č. 10: Stanovení kontrolního kritického bodu

Krok č.14: Expedice

Sledovaný

znak

Biologické

nebezpečí

Kritické

meze

Postup

sledování

Frekvence

sledování

Nápravná

opatření

Teplota

masa v

jádře

Pomnožení

mikroorganismů

+7
o
C

v jádře

masa

Max.

1 hodina

umístění

výrobků v

expedici

Vizuálně

vedoucím

provozu

- Po

překročení

1 hod. vrátit

maso do

chladírny

k dochlazení

pokud

teplota

stoupne nad

+7
o
C je

další postup

podle

rozhodnutí

veterinárního

lékaře

Záznam o sledování v kritickém bodě – sešit Formulář č. 3

Hodina a datum

Teplota masa

(max. + 7°C)

naměř. hodnota

Měřil

podpis

Nápravné

opatření

protokol
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 Stanovení ověřovacích metod

Firma využívá k ověřování metod aktivity jako je interní audit, odběr vzorků

a také samozřejmě sleduje případné stížnosti ze strany kontrolních orgánů

a/nebo zákazníků.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo navrhnout optimální systém kontroly hygieny HACCP

ve vybraném masozpracujícím podniku.

Praktická část obsahuje všechny dokumenty, které jsou nedílnou součástí

systému kritických kontrolních bodů. Patří mezi ně schéma provozních prostor,

ve kterém je vyznačen pohyb osob a suroviny, poté také provozní řád, který obsahuje

informace o pohybu lidí v provozu, používání pracovních pomůcek apod. Součástí

je také sanitační řád, plán DDD (desinfekce, desinsekce a deratizace).

Nesmí se opomenout pohotovostní plán pro případ výskytu nebezpečných nákaz

a nemocí přenosných na člověka, vymezení výrobních činností, popis plánu kritických

bodů a analýza HACCP. Na závěr jsem analyzovala nebezpečí ve výrobním procesu,

určila typ nebezpečí (biologické, chemické, fyzikální), jeho zdroj, ovládací opatření

a případnou nápravnou operaci. Jako kritické kontrolní body jsem v tomto provozu

stanovila zchlazování, skladování v chladírně a expedic. Tyto body jsem zvolila z toho

důvodu, že vidím dodržování chladícího řetězce po celou dobu nakládání s potravinou

za velmi důležitý prvek v bezpečnosti potravin. Musí se dodržovat stanovené teploty,

v opačném případě by hrozilo množení mikroorganismů a tím by se porušila jak kvalita,

tak ale zejména bezpečnost potravin.

Systém HACCP je využíván potravinářskými subjekty k zajištění zdravotní

nezávadnosti potravin a v dnešní době je již povinný pro všechny potravinářské závody

a to i pro obchody s potravinami a všechny provozovny, které poskytují stravovací

služby. Správně zavedený systém kritických bodů minimalizuje riziko ohrožení zdraví

spotřebitele. Zároveň je ochranou pro výrobce a prodejce v případě vymáhání náhrad

za poškození zdraví. Řádně vedené dokumenty k systému HACCP dokazují dodržování

legislativy a tím se i snižuje riziko sankce ze strany kontrolního orgánu. Zavedení

systému HACCP firmě přináší určité výhody. Zařadila bych mezi ně možnost předložit

formální doklad (certifikát), že má firma zavedený tento systém. Stálost výrobního

procesu a s tím související poskytování stabilních produktů zákazníkům. Zvýší

se důvěra v podnik ze strany zákazníka. Dále je zárukou zavedeného určitého řádu

ve firmě, je stanovena odpovědnost pro dané činnosti a pro zaměstnance. Přínos je také

v minimalizaci výrobních ztrát. Což je v dnešní době zaměřené na ekonomiku velmi

důležité.
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