Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Optimalizace systému kontrolních kritických bodů v masozpracujícím podniku.
Student: Bc. Veronika Kabešová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Českých Budějovicích: Pedagogická fakulta, katedra výchovy ke zdraví

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce vystihuje zadané téma. Autorka uplatnila vhodným způsobem kombinaci legislativních předpisů a vlastního pohledu na jejich aplikaci, aniž by se v budoucnu mohla dostat do případného konfliktu s dozorovým orgánem (pokud by byl její projekt opravdu realizován v praxi). Drobné formální a jazykové nedostatky nejsou důvodem ke snížení hodnocení.

1. Jak často se musí aktualizovat systém kontroly hygieny HACCP?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2014